
КОМИТЕТ  ПО  ОБРАЗОВАНИЮ АДМИНИСТРАЦИИ  Г.  УЛАН-УДЭ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ  АВТОНОМНОЕ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ  ШКОЛА № 18 ИМ. М. А. КОНЦОВА» г. УЛАН-УДЭ 

 

ПРИКАЗ 

 

«_15__»  июля    2022 г.                                                                 № 134-д 

Об организации работы по формированию 

 функциональной грамотности обучающихся 

    

На основании письма Министерства просвещения от 14.09.2021 № 03-1510 “Об 

организации работы по повышению функциональной грамотности обучающихся", приказа 

МОиН РБ от 16.09.2021 №1313, Приказа Комитета по образованию Администрации г. 

Улан-Удэ №822 от 17.09.2021 г. “Об организации работы по формированию и оценке 

функциональной грамотности обучающихся в ОО г. Улан-Удэ“  

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить ответственными за вопросы формирования и оценки 

функциональной грамотности обучающихся заместителей директора по УВР Борголову 

Г.А., Бичевину С.В., Макарову М.А. 

2.  Утвердить план работы по формированию и оценки функциональной 

грамотности обучающихся, (приложение №1) 

3.  Назначить ответственными педагогов школы за формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся по направлениями, (приложение №2) 

4.  Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Ио директора                                               Барляева Н.В. 

 

 



 Приложение 

     к приказу №134-д  

                                   от “15“ июля  2022 г. 

Приложение №1. 

№ 

п/п 

Название мероприятия Ответственный Сроки 

1 Разработка и утверждение плана 

мероприятий, направленных на 

формирование и оценку 

функциональной грамотности 

обучающихся на 2022-2023 учебный 

год 

Заместитель 

директора по УВР 

август 2022 

2 Организация методического 

сопровождения педагогических 

работников по вопросу 

формирования и оценки 

функциональной грамотности 

обучающихся 

Заместитель 

директора по УВР 

в течение года 

3 Повышение квалификации педагогов 

по вопросам формирования и оценки 

функциональной грамотности 

обучающихся 

Заместитель 

директора по УВР 

июнь- 

сентябрь 2022 

4 Семинар «Формирование и оценка 

функциональной грамотности в 

цифровой образовательной среде» 

Заместитель 

директора по УВР 

ноябрь 2022 

5 Тематические заседания ШМО по 

вопросам формирования 

функциональной грамотности 

- разработка методических и 

дидактических материалов по 

формированию ФГ; 

- обмен опытом; 

- мастер-классы по 

использованию приемов 

формирования ФГ: 

«ЧГ как основа формирования УУД 

школьников» 

Руководители МО, 

педагоги 

раз в четверть 



-«Приемы организации смыслового 

чтения на уроках» 

- «Роль скорости чтения в 

подготовке школьников к 

самостоятельной читательской 

деятельности (Результаты 

диагностики техники чтения в 4-7 

классах)» 

- «Виды текстов, приемы и 

этапы работы с текстом» 

- «Система работы по 

формированию ЧГ в начальной 

школе» 

- «Формирование умений 

решения задач реальной математики, 

энергосберегающего направления» 

- «Формирование умений и 

отработка навыков решения типовых 

задач, комбинированных задач, задач 

исследовательского характера» и др. 

6 Формирование комплекса программ 

дополнительного образования 

обучающихся, направленных на 

формирование функциональных 

грамотностей и методических 

рекомендаций по разработке 

соответствующих программ 

Заместитель 
директора по ВР 

сентябрь 2022 

7 Привлечение одаренных и 
мотивированных обучающихся к 
участию в олимпиадах, конкурсах, 
проектах различного уровня 

Педагоги в течение учебного 

года 

8 Ведения курса "Основы финансовой 
грамотности" во внеурочной 
деятельности 

Педагоги в течение учебного 

года 

9 Внедрение в учебный процесс банка 

заданий для оценки 

функциональной грамотности 

Педагоги 

в течение учебного 

года 
10 Посещение и анализ учебных 

занятий в целях оценки подходов к 

проектированию метапредметного 

содержания и формированию 

функциональной грамотности 

Заместитель 

директора по УВР 

февраль - 

март 

2023 

11 Внедрении в учебный процесс банка 

заданий для оценки функциональной 

Заместитель 

директора по УВР 

в течение учебного 

года 



грамотности, разработанных ФГБНУ 

«ИСРО РАО» 

Руководители МО, 

педагоги 

12 Консультирование родителей 

(законных представителей) 

обучающихся по вопросам 

формирования функциональной 

грамотности обучающихся 

Педагоги в течение учебного 

года 

13 Анализ выполнения Плана 

мероприятий, направленных на 

формирование и оценку 

функциональной грамотности 

обучающихся 

Заместитель 

директора по УВР 

май 
2023 

 

Приложение №2. 

1 Финансовая грамотность Прохорова А.К. Учитель истории и 

обществознания 

Дашинимаеву Р.Б. Учитель начальных 

классов 

2 Естественнонаучная 

грамотность 

Матафонову А.С. 

 

 

Куриганову И.А.  

Окуневу О.А. Молчанову Е.И. 

Учитель биологии, 

руководителя МО 

предметов естественно-

математического цикла. 

Учитель химии  

Учителя  начальных 

классов 

3 Читательская грамотность Бадашканову О.В. 

Бадарханову Е.В. Цыбикову 

Е.К. Дондупову С.Б. 

Гунзынову О.Д. Варнакову 

Н.Г. 

Учителей русского 

языка и литературы 

Учителя начальных 

классов 

4 Математическая 

грамотность 

Захарову Г.Г. 

Ключереву С.И.  

Банзарову Д.Д. 

Учитель начальных 

классов 

Учителя математики 

5 Компьютерная грамотность Бурлакову С.И. Учитель 

информатики 

6 Креативное мышление Орлову О.С. 

 Цыцыкову JI.A. 

Учитель музыки  

Учитель 

английского языка 

 


